



EDITAL

Doutor José Augusto Gamito Melo Cristino, Professor Catedrático e Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, no uso da competência delegada nomeia por Despacho nº11/2019, o Doutor João Eurico Cortez Cabral da Fonseca, Professor Catedrático e Vice-Presidente do Conselho Cientifico da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, Presidente do Júri da prova de doutoramento do Programa Doutoral do Centro Académico de Medicina de Lisboa no ramo de Ciências Biomédicas, especialidade de Bioquimica Médica, desta Faculdade, requerida pela Mestre Annabel Katharina Kitowski, faz saber que:

- 1 O júri da referida prova é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doctor Fabrizio Chiodo, Senior Researcher, Amsterdam Infection and Immunity Institute Fellow,
 VUmc Amsterdam;
 - Doctor Francisco Corzana, Associate Professor do Centro de Investigación en Síntesis Química,
 Universidad de La Rioja;
 - Doutora Amélia Pilar Grases dos Santos Silva Rauter, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Gonçalo José Lopes Bernardes, Investigador, Group Leader do Instituto de Medicina Molecular João Lobo Antunes, Unidade de Investigação associada à Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa (Orientador);
 - Doutor Nuno Fernando Duarte Cordeiro Correia dos Santos, Professor Associado com Agregação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;
 - Doutora Susana Constantino Rosa Santos, Professora Auxiliar da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.
- 2 A tese apresentada tem por título "Bio-orthogonal site-selective labelling of carbohydrates and proteins".
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 10 de Setembro de 2019, pelas 09:30 horas, na Aula Magna da Faculdade de Medicina, no piso 3 do H.S.M. Antes do início da discussão pública da tese, deve ser facultado á candidata um período até 20 minutos para apresentação liminar da sua tese. A duração total da prova não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri.
- 4 Concluída a prova, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, 6 de Agosto de 2019

O Presidente do Conselho Científico

(Prof. Doutor J. Melo Cristino)